*Quae sit agrestium & cicurum anima-
lum differentia.*

Cicurū carnes humidiiores quam agrestiū, quia aridiora agrestia omnia cicuri bus, & perinde agrestiū nutrimentū minus redundās q̄ cicurū. Volucres minus quadrupedibus nutritū, at facilius concoquuntur, præsertim perdicū, attagena rū, gallinarū, caporū, coluborū minus. Aridiores merulæ, turdi, passeris: plus turtur. Item phassa anas. Gallinis pares phasiani. Difficilis concoctu pauo. Anseres redundantiores, & concoctu difficiliores. Iuuenes semper præponendæ uetulis. Alui anserinæ nutriunt multum & suauiores reliquis altilibus, facilius concoquuntur, & magis alunt alæ, sicut etiam gallorum testiculi.

De piscibus.

Trigla duriorē & in delicijs habitam habet carnem, ob id magis alijs nutris

piscibus, cum bene cōcoquītur. Sunt tri
glæ bonæ quæ in puris uitam agunt lo-
cis, herbasq; non habent.

Saxatiles pisces saluberrimum nutri-
mentum ingerunt, & sanguinem beni-
gnum suggerunt, non inquam ut alij fe-
rè malum, sed moderatum. Gobius alijs
melior suavitate & concoctione, & suc-
ci præstantia, qui in arenosis littoribus,
aut inter saxa uitam agit, at in fluminum
ostijs uel paludibus: improbus præci-
pue si ibidē carabi. Ferè autem duri car-
ne pisces concoctu difficiles, non in uen-
tre modo, sed etiam in uenis, singulisq;
membris: crassioris autē succi, qui mol-
les carne, dracæna, scorpius, trigelæ ma-
gnæ testaceam pellem habentes, salsum
habētes communem succum: magis alij
& minus alij. Ostridia nanq; magis mol-
les habent alijs carnem: reliqua ut car-
ne duriora, ita cōcoctu difficiliora: quæ
deligenda tribuendaq; eis, qui corrum-
punt in uêtre ex malo humore nutrimē-
tum, aut ex fluitante iecore: illis nanque
generatur humor crudus. Ex mollibus
carne

carnē coctis multus deponitur salsus humor, sitq; talium caro difficulter corruptibilis, iusq; citat aluum astrictam, laxatq;, ut sunt ostrydia, mutili, conchæ. Cōtrā duræ carnis difficulter cōcoquuntur, & nutriunt multum, ut ostrea, astrin guntq; aluum, ut astaci, paguri, fluuiatiles & marini carabi, cammari, & id genus alia. Cetaria omnia, ut uituli marini Delphin, Thynni, Balenæ, Xyphiæ, perniciosi sunt humoris, quia redundanterissimi: & perinde saliuntur, ut in aliquem usum modo perducantur.

Mugiles, & mænides, & bopæ perniciosa & redundantia: meliores qui aluntur in pelago, deterrimus palustris: fluui atiles ubi fluit celeriter aqua, meliores: pinguiores pessimi, & difficiliores concoctu, stomacho deterrimi, ac humoris pessimi. Lupus autem tenuorem generat sanguinem, nec improbior hoc pisciculο alius.

Pselli de uictus ratione finis.

MAGNIFI

CO EQVITI IVRATO PAV

Io Pisano Veneto Patrio De-
cēuiro, Georgius Valla Pla-
centinus salutem plu-
rimam dicit.

E SYRIACA lingua
in Græcam Rhazæ de
pestilentia opusculum,
Imperatori cuiusdam con-
uersum, latinum Paule
Pisane tibi faciendū es-
se existimauimus: tum quod ab insigni
autore hæc traditio emanare certò per-
spicitur, tum quod perquam necessaria
hæc prorsus omnibus habita cognitio
est, eoꝝ magis quod Galenus medici-
næ autor præcipuus, de pestilētia quod
ad artem medicinæ pertineret, nihil ac-
curate scriptum reliquit. Cursim uero
eius rei meminit duntaxat, ut eius inten-
tio nulla ad pestilētiæ curam habita ui-
deatur, cum tamen cunctis mortalibus
maxia

maxime necessaria facile deprehenda-
tur. Mirum profecto uideri potest, cum
tot doctissimi homines imp̄ēssime stu-
diosi fuerint, rebus alijs, quām(bone &
immortalis deus) sublimibus, acumine
incredibili, labore immenso operam na-
uarent, cur demum hanc unam curam
omiserint, tam necessariam, tam honestā
tam eximiam, ut credibile non sit nolu-
isse eos, uoluisse quidem, uerum præsta-
re non potuisse, aut de se polliceri ausos.
non fuisse. Ita ne nos quidem audemus.
Proinde quæ Rhazes tradidit refere-
mus, non nobis modo, sed alijs quo-
que è uiris clarissimis habita longe ar-
gutissima, nec ulli à nobis magis quām
tibi dicanda, qui omnes hoc tempo-
re penè solus foues disciplinas. Ac ut
Rhazes ab humanis corporibus pesti-
lentiam abstergendam miro quodam
docet artificio, ita tu singulari pru-
dentia, in Veneta ciuitate de huma-
nis mentibus pestem omnem, nempe
uitia, & ignorantiam studies abstergere,

qui ut in sapiētissima ciuitate tua ob ani
mi tui præstantiam clarissimis decora-
tus es honoribus, legationibus ad Impe-
ratorem, ad summum pontificem, maxi-
mis de rebus, mirifica laude perfunctus.
Ita uicissim tu quoq; Venetias his exor-
nandas dotibus existimasti. Verū quan-
tas & his & alijs sis laudes promeritus,
nouerūt omnes, & nos commodiore lo-
co hæc pluribus. Nunc demum quod in-
stat id agamus. Præstantissimus igitur
autor Rhazes hunc morbum bifariā di-
stribuens. Vniuersam præscriptionem
suā in capita quīndecim hoc pacto pa-
titus est.

Primo igitur capitulo, causas quibus
pestilentia conflatur, & quomodo pro-
pemodum omnes in hunc incidunt mor-
bum, præmonuit.

Secundo de corporibus pestilētiæ ob-
noxījs scribit.

Tertio de tempore, in quo multa pe-
stilentia.

Quarto signa iniectionis pestilentiæ
duarum specierum.

Quinto

Quinto de custodia morbi antequam signa appareant pestilentiae, & quomodo oporteat coercere, ne in totum insurgat, uel ne ad immoderantiam perduatur, posteaquam signa comparuerint.

Sexto, de cura pestilentiae.

Septimo, quo pacto opem naturae ferre oporteat ad extrudendam ab extremis corporis pestilentiam.

Octauo de prouidentia oculi, & gutturis, deq[ue] cura totius corporis, cū ligna sese ostenderint pestilentiae.

Nono, ad cito concoquendam pestilentiam.

Decimo, ad arefaciendum pestilentiae concocta.

Vndecimo, quomodo purgare conueniat squamas, & incrustationes, quas uocant escharas pestilentiae.

Duodecimo, quo pacto oporteat perungere cicatrices, ac delere ex oculo, totorum corpore.

Tertiodecimo, de uictu alimentali pestilentia captorum.

Quartodecimo, de cura ventris eorum

qui oppressi pestilentia.

Quintodecimo de clementibus & perniciosis pestilentijs.

RHAZAE

de pestilentia liber, Georgio Val
la Placētino interprete.

*De constitutione pestilentiae, & quomodo pro-
pè omnes homines incurant eiusmodi
morbū.*

Apiuntur ferè oēs hac ipsa mortales pestilentia, quod à natali die omnes ad extremam usq; senectam mutentur, ad ariditatē tendendo.

Vnde ut infantibus sanguis multo humidior quam adolescentulis exoritur, ita multomagis & in senibus exarescit. Præterea largam subeunt caliditatem, quem admodum Galenus in Aphorismorum interpretatione exposuit. In pueris, inquit, caliditas est quantitate ea quæ in adolescentulis, at in adolescentulis qualitate uehementior. Quod planè arguitur

tur ex optima naturali actione argumen-
torum, & concoctionum, & instaura-
tionum eorum quæ in pueris. Infantum
& puerorum sanguis musto assimilatur,
quod necdum concoqui incepit conco-
ctione quæ ad consummationem ten-
dit, quodque necdum ad ebullitionem
moueatur. Adolescentulorum porrò
musto assimilatur iam feruescenti, &
exufflanti, mutatōque de primo statu,
respirantique plurimum uapore & re-
dundantia, ut uinum est maturum, de-
fecatum'que, & ad perfectum perue-
niens statum. Senum sanguis assimila-
tur uino, quod diffлавit, & uehemen-
tiam eiecit, acceditq; ad frigiditatem ut
acescat. Conflatur autem pestilentia,
cum sanguis perputrescit, effervescitq;
ad efflandum uapidam & limosam re-
dundantiam, cùm transmutatur ex in-
fantili sanguine musto persimili, in ado-
lescentulorum sanguinem, qui uino si-
milis consummato. Assimilaturq; pesti-
lentia per se se feruori spumanti, quod
musto solet euenire feruoris tempore.

Ea

Ea propter hominum fermè omne genus huic morbo obnoxium est: & impensis mares, quod sanguis necessario transmutetur de primo statu in secundum, ut musta quoque necessariò transmutantur in statum, qui est post feruorem ebulitio nemque: uixque comperta est complexio infantis, aut etiam pueri mutata de primo in secundum statum in tempore, & statim, ac deinceps, ut feruor appareat, & mutatio in sanguine in tempore, & statim. Quoniā talē complexionē postea ita mutatā, frigidam & aridā esse operat. Verum complexio puerorū his contraria est. At astructa ut puerorū complexio calida & humida, quod eorum alimento ex lacte sit: nam qui non aluntur lacte pueri, proximo tamen illi & contermine uictu utuntur, & uescuntur alimento, ut cunctæ ætates aliæ. Enim uero quod in uictu horum fluctuationes plures alijs existunt. Ob hoc perraro eorum quispiā hunc morbum effugit. Commutatio autem ferè fit in hoc morbo iuxta complexionum differentias, & uictus, & habitus, &

tus, & aërem circumfusum, & sanguinis statum, qui in uenis, in quali, & quanto. Atq; hac de causa in aliquibus præoccipat, in aliquibus postea subsequitur, & in alijs augetur, & in alijs imminuitur, estq; in alijs qualitate admodum atrox, in alijs minus atrox. Adolescenti, quia sanguis ipsorum in secundum statū iam mutatus, ipsorumq; perficitur cōcoctio, & diffatur huius status humiditatis, in qua putrefactio consistit. Qui igitur in putredine constituti, habent in uenis superfluam humiditatem, aut improbam qualitatem, & admodum exustam, capiuntur copiosa pestilentia in aetate puerili, in qua non omnino sanguis transmutatus est in perfectum statum. Et in putredine agunt habentes caliditatem debilem & pacatam. Adolescenti autem iam effecto uiuenti, uictu perducente ad carnem multam, aut uictu implente ac sanguinem corrupte idem fit. At senibus non contingit, nisi in statibus pestilentibus, aëre tabido, diris humoribus, in quibus plurimum talis morbus euagatur.

tur, quia excedens mediocritatem, in extre-
mam caliditatem & humiditatē, con-
ceptumq; calorem ad morbum pariter
extendit: quia comitatur sp̄iritum qui
in cordis est binis uentriculis ad suam
complexionem per cor medium. Dein
de comitatur perducendo sanguinem
uniuersum qui in arterijs, ad suum sta-
tum. Cum ergo pestilentiae causam pau-
cis & per uniuersum tendentibus uerbis
attigerimus, progrediendum iam est ad
accommodata pestilentiae corpora.

*De accommodatis pestilentie corporio-
bus. Cap. II.*

Vnt nimirum candida corpo-
ra, & humida, & corpulenta,
multa obesa carne, & rubra,
pellima si fuerint insuper fe-
bris captā continuis, sanguinis erupti-
onibus, & sanguinolētis affectionibus,
& pustulis, & lippitudinibus, oculorūq;
ægritudinibus, & exanthematis, necnō
si uescantur frequenti pastu dulci, ma-
gisq; dactylis & melle, & sicubus, eisq;
erum speciebus quæ densæ ac dulces,
mela

melle cōfectis, uini potu multipli: dulcis quoq; lactis usus in tali affectiōe perniciosus. At corpora tenuia, biliosa & arida, & calida, eulogiæ sunt accōmodata. Eulogiu uero ueteres nominarunt speciē unā improbiorē inter duas, sicut & à multis audio nominari: siquidem in Græcorū differētibus linguis hæc appellatio non inuenitur. At philosophus qui dā sua lingua Chaspe nominauit, quæ dictio significat quod per se. Puto autem quod ad hanc pestilētiā ratione opus sit, ita dīcī: quod si etiam inter se inuicē affectionibus differunt, cæterū etiā cōmunicationē habent, ut nihil indecens. Nihil igitur est habens differentiam, quod etiam communicationē non habeat. At ne tempus in nominum appellatione terramus, sapiente istas differentias suo tempore explicāte, ad nostrū redeamus insti tutū. Quod si forte pestilētiā exuti etiā cōtingat ex cōtrarijs unū euénit, ea pauca esse, aut per exigua & obscura, aut ad modū atrocia et pñicioſa, aut squalida et arida, tabidaq; nec cōcocta. Alia tenuia,

corpora, & complexione frigida, minime idonea duabus his speciebus pestilentiæ & eulogiæ. Si contingat, sit eneruis, cum febribus quidē cōtinuis à principio ad finem usq;: præter ea moderata concocta, & pacata.

De Tempore in quo ut plurimum pestilenta euagatur. Cap. III.

Empus autem in quo euagatur atq; affluit, huiusmodi sūt extremæ autūni partes, & uebris principium. Cumq; æstas pluuiosa est, inuicēq; haustri perflarint, & cū hyems fuerit calida, uapida, & haustrali statu. Cum uero fuerit æstas uehementis caliditate, & ariditate, estq; autumnus calidus & aridus. Postremò succedente iugī pluuiā, admittit eulogia sibi idoneos, tenues inquam & calidos, & biliosos, ac sāpe quibusdā in regionib; habitatoribus, indigenis circumflua cōstitutione dissolutis, transmutata ad pestilens quiddam, illæsa perdurant corpora. At in cōstitutionibus frugalibus pestilentia contabuerunt. Repente igitur prius

prius obseruandum cum cœperit expli-
cari, & ad homines proprius accedere, si
cum progrediens exarabo.

*De signis injectionis duarum sp̄ecierum
pestilentiae, Cap. IIII.*

 Ignis pestilentiae & eulogiaæ
evidenter accessionem demon-
stratia sunt hæc: Species istas
duas morbi, febris præt continua,
dolor dorsi, naris pruritus, sputa
in somno. Hæc istorum præcipua sunt
signa, præsertim dorsi dolor, cum febre,
cum his etiam languēs toto corpore uer-
ti uidetur. Præterea oscitatio frequēs, &
pandiculatio dolorq; in gutture, & in
thorace cum difficultate flatus, & tussi,
& corporis ariditate, & inflammatione,
& sputi crassitate. Sunt etiam uoce rau-
ca, cum capitis dolore, & capitis pulsis
bus atq; pondere. Præterea grauiter fe-
runt, & uitant fugitantes, & nauseant, et
immodesti sunt, nisi uomitus & toleran-
di impudentia, & uitandi perseverantia,
pestilentiæ insideat aut eulogiaæ. Verunta
mē dorsi dolor, & corporis totius exæ-

d

statio & ardor, & cōflagratio, et coloris
rutilatio, magisq; uehemētia ruboris iu-
guli, magis ppria sunt eulogiae. Ideo cū
hæc signa uideris, expedit quæ sunt op-
portunissima magis inspicere, ut est dor-
si dolor. Sputa quidē cōtinuæ febris co-
gnoscere oportet esse principia pestilen-
tiæ, quamvis hæc sint magis præcipua,
dolor dorsi inquā, nec in pestilentia affi-
ciunt; nauseare signa sunt cōtraria, quia
eulogia constat ē sanguine bilioso. At
submissa pestilētia maiorē habet quan-
titatem utilis sanguinis eius, qui est im-
probus & corruptus, & ob hoc in ipsa
residet dorsi dolor: quoniam extensæ
sunt uena & arteria inter bina ossa cohe-
rentia scapulis. Memoranda intentio di-
ligentiæ, & prouidentiæ simul, & uni-
uersalis rationis. Primoq; dicamus pri-
mam obseruantiam, quomodo oporteat
antequam appareant signa, extrudere,
& posteaquam signa apparuerint, discer-
nere ægritudinem. Secundo confessim
exturbare. Tertio prouidere oculo & ci-
lijs & cypselidibus, & quæ in naribus et
guttu

gutture, & omnibus articulis ne contin-
gat interlapsus improbus. Quarto cōfe-
stīm morbū cōcoq̄re ac digerere. Quin-
to confessim arefacere exanthemata. Se-
xto, quo pacto oporteat eīcere incru-
stationes, & squamas & testas. In se-
ptimo, quo pacto obliterandæ delen-
dæq; cicatrices. In octauo, de uictu &
nutrimento eorum qui peste capti sint.
In nono, quomodo oporteat uentrem
custodire, ne plurimum effluat, & in per-
niciem tendat. In decimo, signa pacato-
rum, & perniciosorum. Dicere autem
oportet in qualibet intentione rationem
uniuersalem cōcisam, & idoneā. Opor-
tet igitur adolescentibus exigere sangu-
inem, & pueris & iunioribus, qui nec-
dum pesti succubuerunt, uel qui in le-
uem pestilentiam inciderunt, facilem,
& obscuram, magis in prius expressis
statibus pestilentibus antequām exar-
descant, & morbi signa appareant. Dea-
trahendus autem sanguis est natis qua-
tuordecim annos, minoribus autem ada-
mouendæ cucurbitulæ, refrigerandæq;

sunt domus in quibus reclinantur, & cùbant. Nutrimento utendū est, quod conditum ex omphacio sit, & aceto maceratis, & congelatis, concretisq; & omnino acetosis, & epulis cum aceto & lactu catis: dato quoq; aquā de fontibus līmpidis, plurimumq; frigidis, quæ sit in niue refrigerata. Ea quoq; frigida aspergenda domus, in qua mora est. Pro me quoq; ipsis suo tempore acida mala, granata, eduliaq; acida, & acerbos fructus, & acida mala citrea, & uuam præmatutram, nempe omphaca, & sycomora, & id genus alia. Quod si quis calidiorē natus sit complexionem, & exardescat, succum assumat admodum decoctum, ut prius immittatur ei quarta pars succi acidi mali granati. Si minus exardescat, utatur matutino diluculo farinis cū sacchare, ubi acidum sit alimentum, & lenite, & omphace, & in primis acidis malis granatis, quia hæc præ cæteris sanguinē spissum reddunt, ac refrigerant, arcētq;, atq; extrudūt pestilentiam. Omni nanc tempore hic uictus confert statibus pestilen-

stilentibus. Imminuit improbitatē phymatum & strangulantium affectionum, ac ut paucis colligam, cunctorum morborum de flaua bile nascentium, & sanguinolentorū ægritudinum. In meridi abluantur in aqua frigida, & in lauacris immersentur, cōcedaturq; natare, & ibi dem sese uolutare cogantur. Vitandum lac dulce, & uinum, dactyli, mel, & omnīa dulcia, & calida condimenta, daūcia, porcinæ carnes, datoq; ipsis cum eo rum fuerit calida complexio & humida, & corruptioni accommodata: calida & arida facile ardent, & conflagrant. Tempus pestilēs & improbum, ex dictis agatur medicaminibus. Illis qui habent cōplexiones calidas & aridas exæstuātes, utile est admouere holera frigida & humida, uelut maluam, colocyntham, blista, lapatha, & tetrangura. Prohibendi sunt ne prorsus uescātur peponibus dulcibus: quod si forte sumpserint, capiant cum ipso statim succum acidorum fructuū. Nutrito ipsis piscibus carne molibus ex acido lacte, quod acidius & tan-

quam ex Creta sanies, ab hoc sapiēte uis
to Rhaze nominatum Raip, corpulen-
torum, & alborum, et rubrorum cōple-
xioni adhibendum est refrigerās, & are
faciens alimentum, quod nobis sit ex-
ploratum. Cōmunes uero sint omnibus
hæ tibi admonitiones, ut labore absti-
neas, lauacro, uenere, motibus, uersari
sub sole, & in puluere, & aquam stantē
potare. Abstinendum à fructibus humi-
dis, & leguminibus à rubigine uitiatis,
aut in tabidam putridamq; affectionem
actis, aut etiam humiditate repletis. Eo
rum ciēda aluuus est: & si eo fuerit opus,
succo damascenorum, et sero lactis, &
sacchare. Arcēdi uero sunt à ficubus, &
uuis, quia ficus pustulas gignunt, et con-
gerunt superfluitates intus: inde educūt
manifestas ad corporis extrema pustu-
las. At uua flatu sanguinem imbuit, et in-
tumorem eleuat expeditum, isq; ad ebul-
litionem fit idoneus, ac ad spumationē.
Quod si aēr sit admodum pestilens, & ta-
bidus ac improbus, ablue faciem perpe-
tuo iure ex rosis. Madefacienda sudaria
linteacq;

Lineteaq; huiusc odoris rebus, & humi-
dis ipsis olfacentibus, & admouenda na-
ribus. Hæc nanq; prouidetia diligētiaq;
admodum utilis est in pestilentijs & aë-
ris statibus corruptis, & euagātibus mor-
bis, deo adminiculante. Infantes nuper
editi supra quintum mensem cucurbitu-
landi, lactendi cum fuerint corpulenti,
candidi forma & rubri, uictus alimenti
suggerendus in hisce expertis uictibus.
Transmutantibus autē nutrimenta dato
ex dictis moderata præsentī statui. Me-
moranda igitur sanguinem densum faci-
entia medicamina, & refrigerātia, & pro-
hibētia putredinē & perturbationē, deo
maximo optimo opem ferente.

*De præseruatione à morbo anteq; appareant signa pe-
stilentie, & quomodo se habere oporteat, ne o-
mnino constituatur, uel ne omnino ad im-
moderantiā procedat posteaqua
signa apparuerint. Ca. V.*

Rodest in totum omne acidū
ut acetū, & aceto conditū, &
lac acidū, inustū. Raip aut ab
hoc ipso sapiente lingua eius

ueracula dictum, cum bene fuerit insolatum, & citrea acida. His autem utiliora quæcunque acerbescunt, & acida sunt, ut omphax & rhus Syriacus, & poma, & cydonia, & acida mala, granata, & cuncta quæ sua substantia pinguem reddunt sanguinem, ut zizipha, & lentes, & corianum, & lactuca, capitata papaverum, intybūq; strychnum, spodium & psyllium. Aliud medicamen pacans accessionem, sanguinisq; tumultum ac febris: utile vero est etiam iecori exusto, excernitq; flauam bilem. Rosarum collectorum hexagia 10. spodij hexagia 20. rhu syriaci, & psyllij, lentis purgatæ, oxyacanthes, portulacæ, seminis lactucæ, seminis codiæ albæ, & papaueris, ana hexagia quinque, sandali albi hexagia 2. & medium; hæc suo tempore adhibe matutino tempore quantū oboli 2. cum uncij quinque succi acidi citrei, aut succi malii granati, aut omphacis, ac similiū. Adiuuat etiam oxyfach, hoc est ex aceto sacchar ita paratū, pars aceti acris, & partes duæ rhodostagmatis

gmatis misceantur, madefiant in his unciae quinque rosarum foliorum aridorum purgatorum, etiam unciae 2. Aegypti rosarum, & uncia radicis foeniculi, humectentur sintq; ad treis usq; dies, & ita excocta cibrato, inde hoc modo immittito sacchar duplum ad acetum, aut etiam triplum coctumq; in succo psyllij trochescos efficito, & tempore proferas opportuno instante quantum oboli tres cum uncia una explicati oxyfaccharis: adiuuat autem ad hanc ægritudinem uehementer medicamen ita confectum. Efficiacus enim est, ut inspeximus sanguinero, & experientia compertum est, nisi aliquid ab Indis compositum excedat quod à nobis confectum sit. Ipsi nang; Indi aiunt, si quispiam impinguarit apud nos ex fructibus confectis iam exanthemata nouem edens aut decem non reditum iri, quod utiq; apud nos conficitur hoc pacto. Aceti ueteris acris librae tres mali granati succi, & acidi mali citrei, & omphacis, oxyacanthes, succi sycomori, aspersoris rho syriaci, iuris ziziphi,

asperisionis lentis , & asperisionis tarchi ,
ana libra una iniecta in his tribus libris
saccharis , & cocto quoad in substantiam
peruenerit succi ex uiolis . Inde sumito
libram dimidiam spodij albi optimi , dis-
soluto in mortario puro , deinde ita im-
mitte ex confecto medicamine iam fera-
uente , & contere pistillo quoad dissol-
uatur & commisceatur : ambo coteran-
tur ex angurijs resectis , aut ex ligno he-
deraceo , nisi quod si ex angurijs disse-
ctis conteras melius est . Eo utere anteque
appareant signa pestilentiae , & cum signa
apparuerint , ut nos admonebimus . Ut si
le id nimirum est in omni sanguinolenta
& flava bile abundante , et suffocatrice
affectione , & pustulis , & eiusmodi ma-
lis . Haec ipsa est antequam febris adue-
niat prae custodia pestilentiae . Expellit
nancet haec ex accommodato ad extruden-
dum , & insuperabiles efficit eos qui his
utuntur , uel simul difficulter superabi-
les , ne prorsus mutatio sit sanguinis ad
secundum statum tempore breuissimo , cum tu-
multu , & ferore , & euētu lapsus neces-
sario

fario in pericula, & metus. Sed cōfēstīm
procedētē tempore, & ultra quo fiat mu-
tatio cōcoctionis nō putredinis, & absq;
accidentibus euēnientibus, & febribus
periculosis, & atrocibus, & perniciōsis,
& sanguinolentis affectionibus, quod
contingere necesse est.

De cura pestilentiae. Cap. VI.

Vm autē euidēter contige-
rit febris, ostētans signa pe-
stilētiæ, nō est utendū uicti-
bus his incōsiderate, sed dis-
quirendū et definiēdū, & mens diligēter
adhibēda, quia quod ex hoc parat ingēs
periculū est. Sanguine em̄ perturbato, et
in tumorē eleuato, & prorsus aucto, na-
turaq; certāte ad extrudendū excernen-
dumq; omnia superflua foras, ad aliasq;
corporis partes, si nō p̄ficit neq; praeue-
nerit diligētia ad densandū & extingue-
dū quæ oportuit ante īiectionē, necesse
est in accessionē uenire semel, bis, et ter,
& tū nō solū nō erit naturā adiuuās, sed
etiam oppugnās, et obsistēs eius actiōibus
Neq; enim possibile est cū uehementer
ferbue-

ferbuerit, & perturbata fuerit, ipsam p̄cari nisi admodum tutis plurimum refri gerantibus, & sanguinē densantibus, ut opio, cicuta, succo lactucæ, & strychni & id genus alijs, nisi sit huius curæ inten tio periculosa, quia fortassis fiet omnino sanguinis cōcretio, & insitæ, ingenitæq; caliditatis extinctio. Veruntamen nisi superflue refrigeres, non poteris morbi feruorem extinguere. Et oppugnandus alienus, & tabidus calor. At quæ supra modū refrigerat, s̄pē numero moderā tiam excedunt, extinguuntq; insitum ca lorē. Subiçere itaq; tibi uolo quod non nullis medicis non perspectum est, alijs quidem ex inscitia, alijs uero ex ad artē parcitate, ne periculosa tibi fiat in erro re sepulta cura.

Cura pestilentiae alia.

CUm igitur uideris signa pestilen tiæ, tenorem corporis, frequentē oscitationem, dolorem dorsi, ruborem oculorum, uehemētem capitis pulsū, & pulsū languentis, multumq; extus mescentem, & suspirantem multum, mo res

res animæ molestos, & urinam turbidā
& rufam, tactumq; corporis mollem &
calidum, cuiusmodi sunt lotorum, estq;
languens corpulentus & uictus plenitu-
dine affluens, uenam seca, & sanguinem
detrahe ad deficiētem usq; animam: fue-
rit autem optimum detrahere ex medio
ancone, aut ex ei hærentibus locis: quod
si nō appareat, ex uena intima: ac si etiā
ipsa non appareat, ex craniaca. Satius ta-
men est si non inueniatur media, detra-
here ex interiore poplite, quia tales ue-
næ trahunt sanguinem ex intestinis ma-
ioribus quæ sunt in alio plus crania-
ca. Cum autem non sunt hæc signa ad-
modum manifesta nisi ualida, detra-
he paucum sanguinem: at cum mini-
ma, minimum: atque ita profer ea quæ
extinguant febrem, nempe frigida, ut in-
niue aquam, & euimenti rursus cedo a-
quam: & cum uideris extingui quod
placentur febricitantia, accesseritq; ta-
ctus corporis ad naturalem affectionē,
habe talem diligentiam. Extrudes nimi-
rum hinc prorsus tumultum pestilentiae
& accessus

et accessionem, ualide ut q̄ extingueātia
& refrigerantia sunt aqua in niue refri-
gerata, effusim & large data, quoad in al-
uo frigiditatem persenserit. Quod si po-
stea febricitet & aduentarit æstus, da se-
cundo triū librarū pōdere aut etiā plus,
datoq̄ in hora dimidia. Quod si calidi-
tas inflectatur, uenterq̄ aqua redūdarit,
euomat priorē, & rursus dato potū: & si
uideas subiisse aquā, sudetq̄ languēs ur-
nāq̄ citet, sit tibi signum euidens proxia-
mam esse sanitatem. Quod si non subeat
aqua, calorq̄ tanq̄ attollens & rursus au-
gens & exhibēs sicut erat, aut etiā plus,
mitte aquā frigidā, descendēq̄ ad extin-
guentia & pacantia medicamina, quæ
etiam prius indicaui. Sin commode ha-
beat languens, & cōminuatur & purge-
tur morbus, adhibeto hoc pacto eductio-
nem. Sin inter lapsurā uideas aduentan-
tem improbam, & euitat, admodūq̄ fert
difficulter languens, & hæc molesta con-
tinet, noris esse necessariū turbari & ex-
citari pestilētiā & eulogiā. Ideo expedi-
tū ab huiusmodi uictu absistere, & stude-

re

re opē ferre naturæ ad excernēdū & eius
ctandum superflua, ut nūc ego subīciā:

*Quomodo opem ferre naturæ conueniat ad
expellendam pestilentiam ex cor
poris superficie. Ca. VII.*

 Queto ægrotantē indumentis, & reclinato in domo non nimis frigida induendo prius tuniculam plenam, uinciendo circa collū tuto, atq; ita absorbere aquā frigidā paulatim iube, magisq; cū febris multū cōcocta fuerit; nam frigida si pat latim absorbeatur, sudorē elicit, & contendit, & adiuuat foras extrudere superflua ad corporis superficiem. Inde aquā feruentem immittendo aulis puris, adhibe unā aulā ante, & aliā pone ut reducatur uapor per totū corpus præter solā faciem, ut rarescat corpus atq; ita difflet superfluitas. Flare aut expedit languenti suauē aërem & frigidū. Ita sanè ægritudinis curā habebimus: nec solū facile extuderent superflui, sed etiā uires custodieris: nec est inuenire aliud melius, & commodius hac diligentia. Expedit insuper refria

refricari & calefieri aqua calida, ut diximus: quia balnea & cisternæ, & spumæ maris, molesta tali sunt affectioni, calefaciunt namque immoderate, uiresque distractahunt, ut exanimetur ægrotus: syncope autem aduentante exercetur in sese, ac per se natura cunctaçque alia floccifaciendo, tutus efficitur langues, præsertim si ualide & iugiter in syncopa exanimetur. Nec ullum est signum euidetissimum in hac parte abolitionis, uel alternatim deficientis animæ. Ostendit namque cohiberi & sauciari uires. Ita uero hoc facto fortassis has perturbabit superfluitas, & extinguet. Non est igitur sinenda humidas post factam in corporis superficie calefactionem, sed abstergenda diligenter, & arefacienda. Hæcçque sunt facile extudentia superfluitares, cum debilis natura non fuerit, atçque imbecillis, et redundantia crassarum partium, & quæ difficulter excernatur. At cum fuerit febris mitior quodammodo, atçque pacatior, & languens afficitur, et difficulter fert, & difficulter excernitur pestilentia, etiam cum

cum tarditate, post quintū diēm uti ne-
cessē est medicā minibus excludentib⁹.
Hæc sanè petulanter, ac proterue profe-
renda non sunt, sed selectim, & conside-
ranter, quemadmodum diximus, cū de
extinguēntib⁹ loquebamur. Iam error
in hac parte, licet nō æqualis illi priori,
ueruntamen ipse quoq⁹ ingens: ob hoc
talibus non est inconsiderate utendum,
sed instandum priori diligentia, quādiu
tibi spes fuerit, quod secunda nō egeat,
præsertim si febris fuerit imbecilla, quē
admodum foris, ita & intus. Hoc planè
cognoueris ex pulsu, & spiratione, si ce-
leris non sit, & magna, & densa, & tan-
quam non in duplice additionem, uel
maiores qualitas febris perueniet. Con-
siderato autem, si etiam non in pernicio-
uehementia caliditatis abigat languen-
tem. Quod profecto tibi erit manifestū.
si compares præsentem febrē cum alijs
febribus, quibus languens detentus af-
fligebatur, uel alia aliqua languentis cō-
plexionem & habitum attenuans. Hæc
si ita percurreris, liberabitur morbo lan-